ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2024/2025.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte cinco, às quinze horas, na sala de reuniões da

ETEC Getúlio Vargas, reuniram-se a Presidenta da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, professor

Juan Carlos de Valenta Romera, os membros atuantes: Professora Ana Romano Costa, Professora Marcia

Silva Garcia, Professora Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora Maria Rosa Francischette Garcia,

Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa, Professor Sócrates Paes, Professor Antonio Pombares,

Professor Cesar Sole ,Professora Leda Amado e a servidora Jaqueline Chavez ,com a presença do diretor

Prof. Cristiano Pereira da Silva, para tratarem de assuntos referentes às atividades da CIPA. A Presidente

da CIPA, professora Elaine Perline deu início a reunião entregando a todos os membros a pauta da

reunião, o primeiro item a ser tratado foi referente ao Planejamento oficial da gestão 2024/2025 e

assinaturas das Atas. No que tange ao Planejamento todos puderam analisar o documento e apreciar as

atividades registradas mensalmente (as realizadas e as que serão realizadas, durante o período da gestão

2024/2025). A mesma foi explicando mês a mês e comentou que as datas comemorativas serão lembradas

e realizadas no NSA, apenas no dia dos professores que a CIPA entregará uma lembrancinha, os demais

eventos serão lembrados por meio de mensagens direcionadas no NSA. Na sequência, as

inconformidades foram tratadas, a Presidente explicou dá necessidade de continuarem sendo registradas

e tratadas, embora algumas já se tornaram crônicas e outras bem repetitivas, havendo a  necessidade de

acompanhamento por parte da gestão da unidade, bem como o feedback para a CIPA das resoluções,

assim ter registros das solucionadas e do acompanhamento das mesmas. A CIPA por sua vez irá dando

baixa em planilha de acompanhamento ou da previsão para solucionar do departamento responsável. A

Presidenta comentou da organização da sala da CIPA e solicitou ao diretor da unidade Prof.º Cristiano

um notebook para os trabalhos da CIPA, o mesmo ficará na sala da CIPA, caso haja necessidade, a gestão

terá todo acesso ao material que lá estará registrado. Informou também sobre a instalação de uma TV a

qual terá uma programação com a apresentação dos membros da CIPA, Mapa de Risco, Telefones úteis

entre outras informações. Próximo assunto abordado foi referente a organização para a elaboração do

Mapa de Risco, a Presidenta comentou que será uma força tarefa, a iniciar em 31/03 e finalizar 04/04.

Nessa data todo levantamento deverá ser entregue ao Prof.º Juan, o qual ficou responsável pela confecção

do Mapa de Risco. A organização ficou assim distribuída: servidora Jaqueline e a Profª.  Maria Rosa

ficaram responsáveis pelo 1º andar Bloco B;  Professoras Leda e Marcela responsáveis pelo 2º

laboratórios de química; Professores Cesar e Antonio ficaram responsáveis pelo 2 sub solo, anfiteatro,

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.

Bloco C e  a quadra; professoras Márcia e Ana ficaram responsáveis pelo Bloco C e pranchetários;

Professor Sócrates e Rosanaficou responsável pelo Bloco D e sub; Professora Elaine ficou responsável

pelos laboratórios de informática, arquivos administrativos, salas de coordenação, sala dos professores,

os departamentos Secretaria e Departamento Pessoal e as salas da direção. O ultimo tópico da reunião

diz respeito a SIPAT/25, onde ficou decidido que contemplará a quarta semana de maio, iniciará dia 19/05

com término no dia 23/05. A SIPAT/25 trará o Tema: NR1 – Saúde mental dos colaboradores. Foram

dadas algumas sugestões para o inicio do Planejamento da SIPAT/25, a Presidente solicitou a colaboração

dos membros da CIPA em relação a prospecção de palestrantes para esse evento, o qual será apresentado

na próxima reunião. Mediantes os tópicos expostos, explicados, as orientações dadas bem como as

informações passadas, a Presidente perguntou se havia mais coisas a serem tratadas, não havendo

nenhuma outra consideração a ser discutida e nenhuma nova manifestação, a reunião deu-se por

encerrada.

São Paulo, 27 de março de 2025.

Presidente: Elaine Aparecida Perline ___________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera ___________________________

Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________

Leda Maria Amado dos Santos ________________________________________

Marcia Silva Garcia ________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia ______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima _______________________________________

Rosana Baldessari Bittar Pessoa ______________________________________

Socrates Ricardo Ribeiro Paes ________________________________________